9. Tre aree 'grigie'.

Con questa domanda siamo entrati in un tipo di problemi che talvolta sono qualificati come 'aree grigie' o 'diritto non ufficiale', o espressioni consimili che dovrebbero essere idonee a segnalare come si tratti di fonti o contesti nei quali l'incertezza regna sovrana per l'assenza di regole evidenti o per la presenza di situazioni che si potrebbero dire nascoste nella realtà della vita quotidiana.

Accennerò rapidamente a tre casi del genere, ai quali ho già dedicato alcune considerazioni nel mio contributo per il CEDANT ed al quale rinvio per una trattazione più estesa e documentata, ma sui quali mi sembra opportuno tornare in questa sede, nella specifica prospettiva dell'esecuzione personale.

9.1. Un primo problema: la situazione personale degli addicti.

È meritevole di essere sottolineato il dato che, a differenza delle fonti giuridiche, in quelle extragiuridiche, in particolare retoriche, traspaiano questioni che discendono dalla condizione personale degli *addicti*: figli, donne, madri, mogli, padri. Per quanto le fonti retoriche possano talvolta essere considerate esposizione di casi-limite finalizzata a suscitare la discussione, è difficile non cogliervi la possibilità di reali *tranches de vie*. In questa sede mi limito a schematizzare il contenuto di Calp. Flacc. *decl.* 14¹⁸¹, che ho analizzato in sede CEDANT: un padre

¹⁸¹ Calp. Flacc. *decl.* 14: *Abdicatus patrem liberans ADDICTUS FENERATORI SERVIAT. ABDICATUS DE BONIS PATERNIS NIHIL habeat. Libertorum bona ad patronos pertineant. Quidam ex duobus liberis alterum abdicavit. <Abdicatus> addictum postea creditori patrem redemit et manumisit. Quo mortuo ambigunt de bonis abdicatus iure patroni et filius, qui in familia permansit. Equidem nec avarum me fuisse nec impium docui, nam et redemi patrem et manumisi. "Abdicatus es" inquit. En quem putes doluisse casum meum! Filius dicit beneficio parentis se esse nutritum, eius indulgentia libertatem civitatemque sortitum; at haec ipsa patrono libero suo contulit, quae filius a parente percepit. Proinde beneficium hereditatis filio datur, patrono redditur. Addictus numquam sperat libertatem; negligenter enim et contumaciter servit, qui servire non novit. Quid mihi abdicatorum obicis legem? Ego si quasi filius experirer, merito ut abdicatus expellerer; utor patroni actione, non filii. Quid enim, si non esset manumissus? Peculium servi mei peteres? specta defuncti condicionem, quae fuit mortis tempore, non quae aliquando praecessit. Sistitur venalis pater; non festinat hic bonus filius? Non denique metuit, ne illum redimat abdicatus? Filius incolumi dignitate non potuit explicare quantum abdicatus explicuit? Quotiens se pater paenitere confessus est, quotiens de huius impietate conquestus! Vitam licuisset addicto exercere ius patrium! Esset hic abdicatus, hic filius. Bona ipsa meo sunt labore quaesita; unde senex testari noluit, ne mihi quasi suum relinqueret, quod meum sciret. Tu illud prius consumpsisti patrimonium, illud amplum,*